
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 10 DEL 11-10-2024 

 

Magliano Romano, lì 11-10-2024 

 

 

Registro Generale n. 228 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

N. 10 DEL 11-10-2024 

 

 

Ufficio: Segreteria 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI AD 

ACCETTARE INCARICHI DAL COMUNE. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO 

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 

Iacovacci Luca 

 

DETERMINA 

 

Premesso che: 

 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31.07.2024 è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina degli incarichi legali; 

 

è necessario avviare il procedimento di formazione dell’elenco degli avvocati disponibili ad 

accettare incarichi dal Comune, approvando nel contempo l’avviso contenente gli elementi 

essenziali dell’elenco; 

 

Comune di Magliano Romano, Prot. n. 0003876 del 18-10-2024 in partenza Cat. 5 Cl. 1



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.10 del 11-10-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 2 

l’elenco è suddiviso in sezioni corrispondenti alle seguenti categorie: 

diritto amministrativo;  

diritto  civile;  

diritto penale; 

diritto tributario; 

 

il regolamento per la disciplina degli incarichi legali prevede, dopo la costituzione, la 

revisione periodica dell’elenco, mediante aggiornamento del medesimo, previo esame delle 

domande all’uopo presentate; 

 

Considerato che: 

 

si rende opportuno, pertanto, procedere alla pubblicazione di un avviso per l’aggiornamento 

dell’elenco dei professionisti, allegato alla presente determinazione; 

 

possono presentare domanda di inserimento ad una o più sezioni per l’affidamento degli 

incarichi legali dell’Ente gli avvocati, singoli o associati, ovvero le società di professionisti, 

iscritti all’apposito albo professionale e che comprovino il possesso di specifiche capacità 

professionali; 

 

previo esame delle domande di iscrizione che perverranno si provvederà a stilare degli 

avvocati del Comune di Magliano Romano; 

 

Rilevato che: 

 

la formazione dell'elenco è finalizzata all'individuazione, a seguito di procedura ispirata a 

principi di efficacia, efficienza, imparzialità e trasparenza, di soggetti qualificati ai quali poter 

affidare specifici incarichi professionali; 

 

l'acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte dell'Ente, né l'attribuzione di alcun diritto al professionista in ordine 

all'eventuale conferimento; 

 

l’iscrizione del professionista nell’elenco non determina per il medesimo alcun diritto, 

aspettativa o interesse qualificato in ordine a eventuali futuri conferimenti di incarichi; 

 

l’inserimento in elenco avverrà secondo ordine alfabetico ed i professionisti che hanno 

presentato istanza saranno inclusi nelle sezioni dell’elenco in ragione del ramo di 

specializzazione dichiarato; 

 

l’elenco avrà valore dalla data di pubblicazione. L’iscrizione all’elenco non è soggetta a 

scadenza ed è soggetto ad aggiornamento annuale. Ai fini dell’aggiornamento del medesimo 

elenco, il Segretario Comunale provvede ad approvare gli aggiornamenti con specifici 

provvedimenti, previa istruttoria, da adottarsi con cadenza almeno annuale al 31 gennaio di 

ogni anno; 

Comune di Magliano Romano, Prot. n. 0003876 del 18-10-2024 in partenza Cat. 5 Cl. 1



 

 

  

il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà assunto di volta in 

volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico; 

 

Attesa: 

 

la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 97, comma, lett. d) del d. lgs n. 

267/2000.; 

 

Dato atto che: 

 

è opportuno approvare l’apposito avviso predisposto e la relativa istanza di iscrizione 

all’elenco, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

con la presente determinazione non è richiesta l’acquisizione del CIG presso l’ANAC in 

quanto non viene posta in essere alcuna procedura di gara; 

 

il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 

comma 8 del TUEL; 

 

con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

il sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto di 

interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

Ritenuto che:  

 

l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis, del D.lgs. 

n. 267 del 2000; 

 

Visti: 

il d.lgs. n. 267/2000; 

il d.lgs n. 36/2023; 

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

il vigente Statuto Comunale. 

 

D E T E R M I N A 

 

Comune di Magliano Romano, Prot. n. 0003876 del 18-10-2024 in partenza Cat. 5 Cl. 1



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.10 del 11-10-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 4 

di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

di procedere alla costituzione dell’elenco di professionisti cui attingere per l’affidamento di 

incarichi legali; 

 

di approvare l’avviso e la relativa istanza di iscrizione, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

di dare atto che con l'avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 

previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito; 

 

nell’intento di assicurare l’opportuna pubblicità della presente attività di esplorazione degli 

interessamenti dei professionisti, di pubblicare l’allegato avviso nel sito internet istituzionale 

dell'Ente nonché trasmesso ai Consigli dell'Ordine degli Avvocati di Roma e Viterbo per 

maggiore pubblicità ed informazione. 

 

di dare atto che la richiesta di iscrizione e la documentazione allegata dovranno essere inviate 

in formato PDF (con firma digitale per l’istanza ed il curriculum) entro le ore 23.59 del 

11.11.2024, via pec all’indirizzo: segretario@pec.comunedimaglianoromano.it con la dicitura 

nell’oggetto “Iscrizione elenco comunale avvocati”; 

 

di dare atto che l’elenco, dopo la costituzione, sarà poi soggetto ad aggiornamento annuale, a 

partire dall’anno 2025; 

 

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Luca Iacovacci, Segretario 

comunale dell'ente, e che ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 

per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione troverà applicazione la 

vigente normativa e il regolamento dei contratti dell’Ente; 

 

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio on-line da oggi per 15 giorni consecutivi. 

 

 

  

Comune di Magliano Romano, Prot. n. 0003876 del 18-10-2024 in partenza Cat. 5 Cl. 1



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.10 del 11-10-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Iacovacci Luca 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 11-10-2024    al 26-10-2024 

Lì  11-10-2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Allegretti Marco 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Magliano Romano, lì 11-10-2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Iacovacci Luca 

 

Comune di Magliano Romano, Prot. n. 0003876 del 18-10-2024 in partenza Cat. 5 Cl. 1


